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KONT'IrAT"ii

f{rrrnri,i kontrrrt€s t : 6'.2G21-47 \ 4-n -2-I I C98

Komuna e Mantushds, td cilOn e perfaqeson Gaznrend Garshi n,3 r:ilesine e Udh,Sheqd:siit tO siektorit t6
Prtlkurimit (nd vazhdim "ltutoriteti Kclntraktuoe"\ trr5 niaron nna'

Dhe

Op,eratori Ekono,mik l\,P.T" 'c,IIAXI{IJAHA" SH"P.K. rne nLrrner te bizrresit: i310396772, sieliia nd
Rahovec t6 cil6n e pdrfaqdson z" Alberin Haxhijaha, nd cilOsine e bashkdprronarit ter Ctperallririt
Ekonomik (ne verzhdim "l(ontr;:lktuesi"), ne an6n tjetdr, jand praltuar td lidhirr njd kontrater publike pdr
furnizime si me posht€:

'6}-urnizimi me ntaterialer p6r piilrgatitien e festivalit te XIII td domates dlne pajisj,e bru.frclEsore".,Ititencler

me numdr idenl.ifikrues: 626-21-4711,1-l-2-1 dtre nr. t€ brendsh0nn: 6,26-21-019-l-2-1.

Neni I Ldnda

1.1 L€nda e konl.rates do te jet€ fruLrnizimi me pajisje bujqHsore tE cilat do ti dhurr:rhen fermerEve me
rastin e festivalit tH XIII tffl domaters nsa Furnizuesi, pdr furnizimet ne viiim:

Nerni 2 Kuslltet e ddrrg;esijs

2.1 Afati kohor ll0r dorezimL do te -ie:td tr 5 dite n5;a koha porosisd nga arna e Aul.orite:lit Kontral<1.ur:s,

2.1L Yendi i dor€zimil td fr"rrnizimit do td.iete n€ Mamushi.

2.!i Inkotermi2 i zrbatueshiJnn do tii jet€t DDP (detyrat e d€rguara tti paguara) Qnrimi fi oferl.iisr srlaj Br,Urlshimi
td giitha taksat, rnLgarkesat dhe obliginnet e tjera td paguara"

l'l';.rl

Lclto ll .Furnizinn me Maliineri buiq6sore p6r festivalin e Xlll tE dornates

Pozicioni ttlj iisia Sasier

1_

Furnizim me Kultivator fl5 (pllug) rne pesd degd gdrmue:, pdr ,punimin e to,k€s, Gjerd:;irt
tcttale t€ jetij m,inimunti 1"20 crn, thelldsia e puniis L5-40 cm, qjerdsia ntidi:: umit .:10 cmt,

la,rtdsia e poji:;.jes td jettd mi'n'. 7.5 cm, pesha e kultivutot"il .:135-34A kg, tii .tielti e

pErshtatshme trtdr.fuqinti e kdrkuar tii traktorit 50'80 KF:)

(,opei 1"1..0r:l

z

Furnizim me lreza me. 'kortlan, .frez:o td jetd me' Ejerd:;i punue.se minimumi LEi0 cm,

thelldsitt punuese 80-:Ltl0 mm me numrin e thiksve rnin. !.izl, me nr" Rrotullu'tzse tE
kordsnit rnin. 5;4a rpm, nr. l:lrotulluese e thikave min. 21L0 ,rpr,n , titrti I lruns;rnisionit
andsor tE jetd 23x.15x3t0, plloLco mbiishtjelldse me min. 3, mrn trqshdsi, pllukot ctne:;ore

td jand me trashdsi min. 8 ntrn, ptjeso balla're me trashdsimin. 1Ct mm me cliarnetiir 2'LrJ

mm dhe td jettd e trtiirst,rtotshnte pEr fuqinti e kdrkuar trukton'I: 50 deri 55 lKF.

{,)opri 40.00

Furnizim me f-raktor po kabinii, traktori td jetE rne fuqite mc)t:orit minimumi 4l' lK'F ose

min. 35 KW', ntotari sirnpson :S-32!t ose barasvl'ershEnr4 me :l c:ilindra, filtri i crjrit r,n'e

voje, ftohja me' uj€, tirn'cni metkanik:,gomcrt pdrparme me dim, r,ninimumi 6.0A4"6/'6pr,
gomat t€: propnte min. :!.2,4-2'i3,/i3pr, Vdllinti I mot'orit min. 2.ii, diametri i cilindrtit 91",,,44

mm, numri i rrotullimeue td bo:shtit min, 540 rpnt prqne 2i',5i0 rpm, frenat cilrndril:et,
marshi i shpejttisis| 8 s;hpe.itd.si pora dhe 2 prapo, rezerv'uori ntin. 34 litra.

r,l0p6 3.00

t Julutemireferojuniketi-j numri l.ekontrr:ltesnedokumentetef'ahrrirritdhepages€s,proceduratdhetransaksionrdq0 lLirlhenmrr rthesarirr
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Neni 3 Origiina

3,1 Furnizuesi duhet tO dor6zoj€ nj€ certifikatd t€ origjin€s s$ furri:limeve, me se voni at€her€
pranimin e pOrkohshOm t0 furnizimeve. Mosveprimi sipas keiij kushti mund te lret€ s;i r:ezurl.tirt
kontrat€s.

3.2 Origiina e rnallrave rlo te peroaktc'het sipas Kodit te Dpganave td Bashkesisd Evropiane:
Curstoms Code-) osre sipas marr€vershjeve ndOrkc,mb€tare 1.€ cila! i ka ndnr;hkruar venLdi n0 fia16.

Neni 4 Qminri

4.1 Qmimi total i furnizimr;ve duhet tE jet€: 69,890.00 €;

Gjasht€dhjetd e n€ntdmijE e tetdqind e n€nt6dhjet€ [iuro.

4.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 4'l md sipdr duhet te jete p vetm.ia pagesd q€ Autorifeti Kontralrtues' i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratds.

4,3i Ai duhet t€.jettl i prer€ dhe tO rnos i ndnshtrohet ndryshimevb.

4.zl Pagesat do t€ bOhen ne pajtim rne Kushtet e pdrgjithshme dlie/ose te Veganta te lcontrattis.

Neni 5 Rendi i pirpaLrEsisd i dokumentev,e t€ konLtrat€s

5.1 Kontrata pdrbehet nga dokumenl,et n0 vijim:

(a) Kjo marrOveshje r: lkontrat€s;

(b) Kushtet e Veganta tt€ KorLtrat€s;

(c) Kushtet e P€rgiittrshme ttiKronffatds;

(d) Tenderi i Furnizuesit, dulce p€rlshir€ edhe Specilikimef feknike;

(e) Oferta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshrne qe e p€rbdjnd kontrat€n konsidercJhet se shpjegojn€ rrjtira ljetren; clhe nti raste t€
par:laftesise ose divergjenciSs, ato dhrhet te lexohen sipas rendit tQ p€rpar€srisE nd t€ cilin jand dhrtn€ rn€ rip€r.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet rne shklitr qE kan0 tei bdjn€ me k€t€ fi.ontratd nd€rmjet Autoritetit K.ontraktues, nga
njtlra an€ dhe Furnizuesit rrg;a ana tjet€r duhet t€ cekin titullin e Kontralds dhe numlin e sef te iclerntifik irnit dhe
duhet t€ ddrgohen me post,e, faks, e:rnail ose t€ dordzohen persortalisht.

6.2. N€se personi qd d€rgon kornunikatOn kerkon vdrtetim ie pranimit t€ saj, ai duhet ta thot€ kijtt, n€
kornunikatdn e tij. Sa her€ qd ka afat td fundit p€r pr:animin e kornLunikat0s me shkrim, dcrguesi ,fuhe:t t€
kdrkoje verletim tE pranimit te kontunikat0s s0 tij. Ne K gjitha qastet, cl€rguesi duhet t'i man6 ti3 gjjitha. masrat e

ne\/ojshme pdr t0 siguruar pranimin e komunikirnit te tij,

6.3i Kudo qe nB kr:ntrat€ parashil,iohet dh€nia e ndonj€ njoftirni, pdlqimi, miratimi, certilikartr:, ose 'vondirni,
perveg n€se specifikohet nclryshe n€ njoftimin e ti116, pelqim, miratim, certifikat€ apo 'rendim do ti;, jetii nd
formO t€ shkruar dhe fialdt "njoltoji', "rrdrtetojd", "miratoj" ole"verrdos€ "do t€ shenohi:n ni5 perprrthje rne
rrethanat. Ndonje miratim, prajtim, certifil<atO ose vendirni i tillO nuk duhet t0 mbahet apo vonohet pa arsye.

kul e k€rkon
ndffrprerjen e

(Comnrturity

6.zt Kjo kontrat€ 6shte e pr€rgatitrLr 4e giuhdn Shqipe 3 n€ tri
Kontraktues dhe nje origjinale p€r Furnizuesin.

prigjinale, dy prej t€ cilave janO per .A.utoritetin

PEr Autoritetl n Kontrakl'u es

3 C'i.juha do t€ jetd gjuha e r;hfrytezuiii nfa tenderuesit ne kere tedder.

PEr kdntraktuesin

Emrf: (]azmenrl Gal;hi trmil:: Alberin Hprxhijalur

Fozita: Li d hdheq es.i-srSf,fiaFFte.Frokurim it Pozita:-
I

rkedr(

NSnsh,krimi , ()y1,. o1t:i#: , :' .ltr Ndn$,hkrir+i: lJff^F't''
Data: n.aa$ia["r , ,t' 

-'\.f 

r 
', \

Data: el.oa:ozt !

V,ula:
,,.1.;,,:

i:,:' :,,;).'

l.: "irf ;.

'"'. i -' :'- i..,.- I -i: -, jr i
j,,-,j4 / Vulei

,tr^i*,;,;=1: li,r,'';i) ; .,*.

. '2, 'r .'. .;.;;, . I .,"'+'

-'', 
:a ;:;:=-i-i"-1,.,;;"7'-'' "'tij '1j '-"''

slr

\:iYi!

rl

-)1"

, 
".i

!il

" t'-"' r

,tli:,r 
"

''"')l

'! ;-

. i,
r..i!
.'| j l:

,"' jl

'"--l:'



KUSHTET E piincIITIISHME

konhat€s : 626-21 - 41il 4 -l-2-l / C98

I'6rkufizirnet

Numri i

Ne,ni I
l.l "KontratE" do te thot€ man€vel;hj4 e lidhur
forrnularin e kontratds tC n€nr;hkruar nga palet,
ink,orporuar me referencO n€ te.

Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t€ thote nje person fizik ose juridik qe eshte
kontrate furnizon mallra qd janiJ objek.t i ft€saj kontrate.

1.5 '?al0(t)" do te thote n€nshkruesit r: kontrat€s.

nd€rmjet Autoritetil kontrakfues dhe
duke pdrfshir€ te aiitha shtojcat p(ir

Furnizuesit, siq €shtd sh.enua:r n6
k€te dhe t€ giitha dokumenl:et e

l.2 "Produktel" pOrkufizohen si td mLira materiale q0 kan€ vlerd ekorfomike, duke pdrfshire por pa u kuhrzuar nij malh.at,
artikujt, lendet e para, makinerit0 dhe pajisjet, objektet n€ forme te ngufte E lengshme ose tg gazshme,

1'3 "Autoriteti Kontraktuers" do td thote organizata e blerjes se mfllrave, siq dshte e quajtur Flet€n mbi td.Dhdrrat e

Rlle e kesaj kontrate dhe sipar; dispozitave td l:6saj

1.5 "Inkotermet" do td thote temat ndOrkomb€tare tregtare qe perbpjne rregullat e interpretimit te termave trrrg1u,. O-
percaktojnd menyren, kostot dhe neziqet q0 lidhen me transferimin e pfodukteve nga furnizuesi tek autoriteti konLraktures.

1.7 "Furnizim" do t€ thote dordzim i prcidul<1.eve me cil€si, sasi dhe llQj te spe;cifikuar ne kontrate, si dhe tfi vendosura clhe
paketuara ne menyren e p€rcaktuar nd kolttrat€.

1.8 ('Qmimi i kontratds" do te thc,td gmimi q0 i paguhet firrnizugsit siq specifikohet ne formularir:r
perputhje me shtesa 1.€ tilla dtre ffegullimet ose heqjet, si muncl te behei nEbazE te kontrates.

e konl.rat€s,, nE

1.9 "Shdrbimet pas shitjes" do te thote sh€rbimet ndihm€se, si: instdlirni, mir6mbajtj4 riparimi i furnizirneve, sigurimi i
pjelieve rezerue q0 i prodhon apo ii dfstribuon furnizuesi dhe/ose detyritre t€ ngjashme ne lidhje me furrizimet e
produkteve.

LllC "KPK" do t€ thot€ Kuslrtet e P€rgiithshme te Kontrates.

l. I I "KVK" do t€ thot€ Kushtr:t e Veqanta t€ Kontratds.

Nerni 2 Gjuha dhe ligii i a;plihmeshdm

2. 1 KVK e sakl€sojn€ ciii €shte, ligi i qai i p€rcakton te giitha geshtjet qd nuk jan6 te mbuluara n0 kontratd.

2.2 Kontrata dhe te pjitha kornunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen n€ gjuhdn e specifikuar n€ K.'r'K,

Neni 3 Transferimi

3. I Transferimi do tr9 jete valid vet€m ndse ka marr€veshje t0 shkrual permos te cilds Fumizuesi e trans.leron kontralen e
vet ose nj€ pjes€ t0 saj te nje pale e trete,

3.2 Fumizuesi nuk mundet qiJ, pa miratim paraprak me shkrim nga A{rtoriteti kontraktues, ta transferojd k{)ntraten ost: rnje
pjesd td saj, ose ndonj€ p6rfitinL apo ir.rteri:s nga ajo, perveg n€ k€to rasle:

a) kur ka ngarkes€ pdr pagesie, n0 favor td bankier€ve t€ fumiatesit, te shumave q$ duhet tt) paguhen ose
q0 do te behen bonrtr sipas kontrat€s; ose

b) ne rast td dh€nies s0 tti drejt6s s€ Funizuesit sigurupsve t0 Furnizuesit pOr t€ kerkuar pa1;;es€n nga
ndonjd person tjetrjr i d,:tyruar n€ rastet kur siguruepit e kan€ shkarkuar humlljen gse detyrimin e
Fumizuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2., aplovirni i njd transferimi ngia Autorlteti kontraktues nuk do ta liroje Irumizresin nga
obligimet e veta pdr pjesen e kontrates qe1 tashme Osht€ realizual ose p{r pjestrn qe nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontratcs duhet td plotdsojne kriteret e pgrshtatshmerisd q€ zbatohen pdr dhe.nien e kontrates
pdrveg ne raste kur tlansferimi b€het n€ bankd apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 N€n-komtrraktimi

4.1 Ndnkontrata Oshte valide vet€m n€so ka marr€veshje td shkruar flermes se cil€s Furnizuesi ia beson realizirnin c.ni€
pjerse t€ kontrat€s se tij nj€ pale t€ tretrS.

4.2 Elementet e kontrat€s q€ do t0 n€nrkontraktohen dhe identiteti i n€nftontraktuesve i bOhen td ditura. Autor:itetit kontraktues
me rastin e dor€zimit te ofeftos. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraftuesve gjate implementimit te kontral.es, Fnrni::uesi
dufiet te njoftoj me shkrim lLutoritetirr Kontraktues. Autoriteti kontra|<tues cto ta lajmeroj€ Furnizuesin ptir venr:limin 9 vet
brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk l€shohet autorizirni. Irurnizuesi 1uk
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nenkontrakton pa autorizim me shl:rim
permbushin kerkesat e pershtatshmerise.

5.2 Perveg nese eshte
kontraktues nuk dutret
autoritetit kontraktues.

Nerni 7

nga Autoriteti Kontraktuef. Te giithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te

4.3 Autoriteti kontraktues nuJ< njeh liclhje kontraktore ndermjet vetes cllre n6nk.ontraktuesve, rnegjittrate mund t€ siguroj, ku e
konsideron€ si te nevojshme, pagesat direkte per n€nkontraktoret.

4'4 Furnizuesi eisht€ pergjegier; p€r ak.te{, gabimet dhe neglizhencdn p n€nkontraktuesve te vet si dhe te agjentdve ose t6
punesua"rve, nd tii njejtein menyre si po t0 ishin akte, gabime ose negliihencd e Fumizuesit, agjentdve t€ tij ose plmetc,reve
t€ tij. Aprovimi i nenkontrakLimit tti ndonje pjese t€ kontrates ose aprovirni i n€nkontrrktuesit nga ara. e A,utorit,etit
kontraktues nuk e liron Furnizr.resin nlga obligimet e tij sipas kontratOs.

4.5 N0se n0nkontraktuesi ka marr€ ndonje obligim t0 vazhduesh€m qd vaz:hdon pOr nj€ periudhe q€ e tejkalon ard td
periudhds se garancise nen kontrate nrJai Furnizuesit, perkitazi me furrlizimet q0 i jep n€nkontraktuesi, Fumriz;uesi duhe:t qe,
ne gfaredo momenti pas skadirnit te perirrdhes s€ garancisO, t'i transfeqoj€ menj0her0 te Autoriteti kontra.ktues;, me k€rk,ese
dhc shpenzime te Autoritetit kontraktues; perfitimet e obligimeve t0 tilf a per kohdzgjatjen e garancis0 s€ skaduar.

Neni5 Dhdnia e dokurneilteve

5. 1 Ndse esht€ e nevojshme, brenda :10 ditdsh nga ndnshkrimi i kontrft€s, autoriteti kontraktues dutret t'i .iap€ Frrrnizur:sit
pa pagesd at€her€ kur eshte e nevojishme, nje kopje t€ skicave td fdrgatitura p€r realizimin e kontratiSs clher kople td
spe,cifikimeve dhe dokumente,re tjera te kontrates. Furnizuesi mund f€ blejE kopje tjera t0 kdtyre skicave, specifikirneve
dhe dokumenteve tjera, nd rzLsl; se atc, mirnd t€ gjenden. Pas leshimit td certifikat€s sd garancis€, ose pas praninLit finaii t€
saj., Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifiki{et dhe dokumentet tjera td kontrat€s.

e nevojshme p,€r qellime t€ kontrat€s, skicat, ipecifrkimet dhe dokumentet t"iera qC i jep autoriteti
t€ pdrdoren al; ntrk duhet t'i komunikohen njf pale tii trete nga Fulnizuesi pa pajtim paraprak t€

5.3 Autoriteti kontraktues ka autorite:tin p€r t'i l€shuar Furnizuesit5.J Autorlteti kontraktues ka autorite)tin p€r t'i l€shuar Furnizuesit u4dhra aclministrative qe inkorporojn€ ato dokunrente
plotesuese dhe udhdzimet q€ jand t€ rrevojshme p€r ekzekutim te miie td kontrat€s dhe p€r kompensim derni n,r;a nclonjd
det'ekt te saj.

Neni 6 Ndihrna lidhur rne rregulloret vendore

6.n Fumizuesi mund te kdrl<oj€ ndihmOn e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve tE ligieve, rregull:rreve <lhe
inllcrmatave mbi zakonet, urdherate rlpQ ligjet anOsore t€ Repriblikes se Kosoves t0 cilat mund tc ndikojnc te Jurnizuesi
giate realizimit td obligimever t€ tij m,e kontrate. Autoriteti kontraktue$ rnund ta jap€ ndihmen e kerkuar nga Fumizuesri me
shpenzime td Furnizuesit.

6.2 Ndse €shte e nevojshme, Fumizuesi do ta lajm0roj€ me kohE Autoiitetin kontraktues per t0 dh6nat mbi fumizimet ashtu
q€ Autoriteti kontraktues t€ mund t€ rnarie lejet e k€rkuara ose licencaf e importit.

6.ji Autoriteti kontraktues do te verrdob€ qH t€ mane lejet
ar:;yeshme, duke mard parasysh datat e qealizimit tg kontratesi.

e k€rkupra apo licencat e irnportit brenda njd periudhe; t€

Obligimet e pdrgiithshme t6 Furnizuesit

7.I Fumizuesi duhet ta realizcgd kontratOn nie kujdesin dhe sygeltesip€ e cluhur duke p€rfshir€, aty ku dr;ht€ specifi.kuar,
di:r'ajnin, prodhimin, dordzimin e furrrizimit dhe kryerjen e puneve tit tjera p€rfshird kompensimin p€r ndonj€ defekt ne
fumizime.

7.2, Fumizuesi duhel. te veprcrjii sipas urdhrave administrative qE i jep dutoriteti kontraktues. Ncse Fumizuesi konriiderr:n se
k€rkesa e njO urdhri administrativ shkop p€rtej fusheveprimit te ko4trarcs, ai, duke iu ekspozuar d€nirnit p€r shkelji: td
korrtrates, do ta njoftoje autoritetin koritrakl.ues p€r kOte duke i par[qitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te
ur,:lhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t0 pezullohet ptir sh$ak te ketij njoftimi.

7..1 Furnizuesi duhet t'i respektojd dhre td veproje sipas t€ gjilha ligjele dhe rr:egulloreve ne fuqi r.re Republik€n r;r .Kosrov€s

dhr: do t€ sigurojd q€ personeli i tij, tE afemit e tyre, dhe pun6tor€t vdndorO te tij gjithashtu t'i respektojr:Ld dhe tti veprojnd
sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4- Fumizuesi duhet t'i trajtojd te gjitha dokumentet dhe inforniatat e mara lidhur me kontrat€n s;i private ,Che

konfidenciale. Perveg ne rastet kur kjo dshtO e nevojshme per qellimi: td ekz:ekutimit te kontrates, ai nuk do t0 publik.oj€
ose shpalos0 asnjd detaj t€ kontrates pa pajtim paraprak me shkrim ng{ Autoriteti kontraktues.

7.::i N€se Furnizuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do td ndryshphet pa pelqimin paraprak me shkrim te .r\utolitetit
ko ntraktues.

Neni 8 Prejardhia

8.1 Furnizuesi do te paraqese rrj€ certifikate z:yftarclE prejardhjes ne r{omentin e pranimit td p€rkohshem. NHse l;y obligim
nuk plot€sohet, kjo do te goje ne nderprerje t€ kontrates, me paralajmdlim zyrLat.

)



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do te, jo m€ vone sr: dita e nenshkrimit te kontrat{s, fumizoj Autoritetin Kontraktues me s:iguri pdr
ekz:ekutim te plote dl.re td mire te konll'ates. Shuma e sigurisd do t€ sa(t0sohet ne KVK. Sigu.ria e ekzekutirnit do te ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues pd1' gfar€do humbjeje qe eshte pasojd e mosekzekutimit 1€ plotd dhe t0 duhur t€
obliigimeve kontraktore nga ana e Furn izriesi t.

9.2 Siguria e ekzekutimit td kontrates do tejete n€ form€n e dtrOnd n€ pjesOn IV te kontratds.

9.3 Perveg asaj pjese t€ specifilcuar nti K.VK lidhur me sherbirnin pas-ghitjes, siguria e ekzekutimit do t€ ldsholhet brenda 30
ditflsh nga lOshimi i certifikates se perlk.ohshme te pranimit.

Ne,ni 10 Sigurimli

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontrates duhet te jene te siguruara plot0sisht me nje valute lirisht l.e konvorlueshnle kunder
hur:nbjes ose demtimit te rastesishem te prodhoj ose blejd, transportqj, ruaj dhe shp€rndai ne menyren er speci fikua.r ne
KVK.

10.12 Pa marre parasysh obligirnet e sigurimit te Furrizuesit sipas Neri,it 10.1, Fumizuesi do td mbaj€ pOrgjegesi td plot€,
dhe do ta siguroj€ Autoritetin kontraktues nga. te gjitha ankesat nga palBt e treta per dem ndaj pron€s ose li;ndime llersc,nale
qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontrlt$s nga ana e Furnizuesit, n€nkoirtraktuesve dhe punetoreve td tyre.

Neni 11 Programi i realizirnit

11,1 N0se kerkohet n€ KVX,, Furnizuedi do t€ dorezoje nje prograrir t€ realizimit td konllatds qd do t€: apro.,'ohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do t€ p€rmbajd s€ paku k€to:

i) rendin sipas t0 ciliit Furniizuesi propozon te realizohQt kontral.a, duke ptirfshird dizef nin,, prrodtLimin,

dor6zimin n€ vend te pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhena dhe informata t€,tjera td cilat rnund t'i kerkojij me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do t€ saktesojnd lirnitln kohor brendatC cilit programi i lealizirnit duhet t'i dordzohet per aprovim autoriteti
kontraktues dho afal.in e fundit p0r aprovimin e Autoritetit Kontraktqes. Aprovimi i progra.mit nga autoriiterti ktlntralctues

nul< e liron Fumizuesi nga obligimet r: tij sipas kontrates.

1 1.3 Nese Autoriteti Kontrakiues nuk ariin te njoftoj vendimin e tij te aprovi:mit i pdrmendul ne Nenin 1 L1l bren,:la afirtr:ve

te pdrmendura ne kontrate programi :i tille i realizimit duhet te konsi(erohet i aprovuar me kalimirr e afateve. Nr: qolte se

nuk ka afat te caktuar, ato do tr: konsiclerohet te aprovuara 30 dite pas franimit.

11 4 Asnje ndryshim material ne progrpm nuk mund t0 behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues.
progresi i realizimit te kontrates nul< b0het sipas programit, autoritQti kontrakiues mund ta udhezojd
ripunoje programin dhe ta dortizoj€ prrogiamin e ripunuar p€r aprovim ite ai.

11,5 Para pranimit te p€rkohshem t0 furnizimeve, FumizuLesi drjhet te furnizoj me manualet e fitnksriolrimit ,Jhe

mirdmbajtjes s0 bashku me vizatime, td cilat do t0 jene ne detaje te til1a qe do td munddsoj Autoritetit Kontralktues

operimin, mirembajtjen, rreguJlimin <lhe riparimin e te gjitha pjesdve {e furni:rimeve. Pdrveg nese eshte p0r'caktuer ndtyshe
nd KVK, manualet dhe vizatimet dr: tQ jen€ n€ gjuh€n e kontrat€s dhe rr€ forma dhe numrat t€ tilla 1.d deklaruat:a nd

kontratd. Furnizimet nuk do td konsideiohen t€ perfunduara me qdilfm t€ pranimit te pOrkohsh€m deri sa mar:ualet dhe

vi:z:atime e tilla jane furnizuar Autoritetit Kontlaktues

Neni 12 Marr6veshjet tatimore dhe doganore

l*;gjittrat€, nOse

Furnizur:sin q0 ta

t€ jet€ pkrtdsir;ht piirg;jegjds per

dhe taksat deru qd lindirL apo

€s;ht€ percaktuar nga Autor.iteti

12.1 Duke iu nenshtruar dispozitirve te tjera td pdrcaktuara ne K]VK, Fumizuesi do
pa.ges€n e t€ gjitha. taksave, detyrirrLeve te pull€s, taksat e licencale, tarifat doganore

imponohen deri ne dor€zimin e Mrlllrbve t€ kontraktuara nE vendin e dorezimit, sig

Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

1i|.1 P€rveg n€ rastet kur eshl.d parapare ndryshe ne KVK, )lurnizuepi do ta siguroj€ autot'itetin kontraktues ng;a te;gjitha
ankesat qd jane rentltat i p€rdorirnit td patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo $rnrave trogtal() sig esht€

specifikuar n€ kontrat€, pdweg ndse, shkelja e tille eshte rezulta! i rleprimit sipas dizajnit ose specifikirnit te {1hen,9 nga

autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzrekrutimit t€ detyrave

14,.1 Periudha e ekz:ekutimit tti detyrave do td fillojd n€ datOn e fiksuah n€ pajtim me Nenin 12, pa paragiykim rrdeLi zgjatieve
t€ periudh€s td cilat mund tE lejohen sipps Nenit 15.

74..2Pdrveq kur paldt pajtohen ndrys;he, realizimi i kontrates duhet te filloje.jo m€ von0 se 90 diid pas njoftir:nit td dlLdnies

se kontrat0s. Pas k.esaj date Furnizuresi ka t€ drejte te mos e realizoje kontraten dhe t€ marrd p€rfirndimin e saj apo

kompensimin pdr ddmin qd ka pdsuzr. Furnizuesit do ta humb kete t$ drejte p€rveg ndse ai e ushtron at€ brenda.30 riiteve



nga data e skadimit te periudh€is 90 ditdsh.

14.3 N€se mundesohen periudhat e ndara te realizimit per sasi te ndar+, kdto periudha nuk do t€ mblidhen n0 rasl.et kur njd
Fumizuesi i jepen me slrume se nj0 sa.si.

Ne,ni 15 Lgtratja e periudhps sd ekzekutimit

15.1 Fumizues mund te kerkojO zgjat"ie td periudh€s sd ekzekutimit ndge realizimi i kontrates s€ tii vonohet' ose pr:itet rie do
t0 vonohet, p€r ndonj€ren nga kFJo arsye:

a) Autorltetl kontraktues porosit furnizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte t0 jashtdzakonshme klimatike n0 vendin e ar{oritetit kontraktues kan€ prekur instalimin apo
dor€zimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kuslrte fizik.e q€ mund te ndikojne ne dofezimin e fumizimeve, t0 cilat nuk ka:€ mundur
t€ parashihen nC menyre te tnjaftueshme nga ni6 furni{ues kompetent;

d) Urdhra administnative qE kan€ ndikuar ne datdn e fealizimit, p€rveq atyre q€ jan€ shkaktuar prej
gabimit t0 furniare:sit;

Autoriteti kontral<tues ka. dQshtuar t'i plot6soj€ obliginfet e veta sipas konh'atEs;

Te giitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit t$ furnizimeve q€ nuk jan€ p€r si*:ak tE gabimit t€

e)

0
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

N,r:ni 16

h) Shkaqe tiera q€ jan€ pOmrirndur n€ ktito Kushte t€ pOrgjittrshme dhe tij cilat nuk janil p€r' shtrrak t€
gabimit tE Furnizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar sb mund t€ ket€ vonesd, Fumipues iluhet ta lajm€roj€ autoritetin kontrakl.ues se ka
pdr qdllim te b€j€ k€rkes€ pdr ;rgjatje t€ periudh€s s0 realizimit per te lilen ai konsideron se ka tC drejtd dhe, pdrveg nese ka
ndonj0 man'0veshje tjel.€r nd0rmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontrakltues, brenda 30 ditesh i jep atrtoritetit kr:ntraktures te
dhiiina gjitheperfshir€se ashtu q€ t€ mr:nd t€ kontrollohet kOrkesa.

15,,3 Brenda 30 ditesh, me njollim mc shkrim pdr furnizuesin, autoriteli kontr:aktues do ta lejoje kete zgiatje td peliudh€s sd
realizimit n0se mund te arsyetohet, ose nd rnOnyr€ prospektive ose Xetrospektive, ose ta informojd Furn:izuesin q€ nuk i
€stttd dhen€ e drejta plr zgtra1:je' t€ periudh€s.

Vonesat e ekzekutimiit

16.1NOse Furnizues me p€rgiegi€sinO e tij nuk arrin t'i dor€zojO ndlnjO ose te gjitha mallrat ose td realizoj€ sherbiinet
brr:nda limiteve kohore t€ specifikuara ne kontratd, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyftar dhe pa paragj.ykim rLdaj
kompensimeve tjera t€ tij sipas kontrat€s, do t€ ketO te drejte, p€r sedilen ditO q€ kalon ndermjet skadin-rir. t0 peL'iudhes se
kontrates dhe dat€s aktuale td p0rflrndimit, t'i marr€ demet e likuiduara tE barabarta rn.e 0,25o/o ne dite t€ vler,Ss se
furnizimeve td pa dor€zuara deui nd nj0 rilaksimum prej 10 % t0 vler€s totale t€ kontrat0s.

16.2 N0se mosdorezimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonsfrdm t€ fui'nizimeve rre tergsi, ddmet e likuicluara td
parapara ne paragrafin 1 6. I do t€ llog;ariten ne baz€ t€ vleres totale te kontratds

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fitgar te drejten t€ k€rkoi€ se flaku l0 oh tE vleres s0 kontraJes ai mundot, pirsi ta
njoftoje me shkrim Furnizuesin:

- td konfiskojO garancin€ e realizlmit;

td nd€rprese kontraten, dhe n0 \ete rast Fumizuesi nuk do t€ kete te drejte p€r kompensim; dhe

td hyje ne nj€ kontlat€ me nj0 pale td tret€ p€r dh€nien e pies€s sS mbetur td furnizimeve. Furnizuesi nuk do t€
paguhet per kete pjese te kontrat€s. Furnizuesi gjithashtu d$ te jetel i detyruar te paguaj€ koston plotesuesr: dhe
d0met e shl<aktuara n13a kjo ;pamund€si e tij.

Nr:ni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, rrre urdh6r administrativ, n0 gfaredo kohe ta udh€zoj0 F'urnizuesin qd tri pezuJloje:

a. prodhimin e fi:rnizimeve;
b. dorezimin e furnizimerre n€ vendin e pranimit nd koh0d e specifikuar p€r dordzim n0 programin e realizi.mit

ose, ndse nuk dsht€ specifikuar koha, n€ kohdn kur ato duhet td dor€zohen; ose:

c. instalimin e furnizimeve qe jand dorezuar nd vendin e pfanimit.

17 .2 Gjate pezullimit, Furnizuesi do td mblojn€ dhe sigurojn0 furniziriret e vendosura ne depon e Fumizuesil ose n0 n,Conjd
vend tjeter, nga p€rkeqdsimi, humbja apo ddmtimi pdr aq sa rc jete e mundur dhe sa dshtd kerkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe ndse furnizimet ja.nd dordzuar nd vendin e praninlit nd pajtim me kontratOn, por insta.limi i tyre dl;htd
pozulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpenzimet plotesuese q0 janO shfaqur ne lidhje me kdto mflsa mbrojt€se do t'i shtohen gmimit t€ ldontrates.
Furnizuesi nuk do td marre pag;ese te shpenzimeve plotesuose ndse pelullimi €shtd:

a) Zgjidhur ne menyre td ndryshrne ne kontrate; ose

b) eshte i nevojshem per arsye tii krishteve t€ zakonshme klimatike n€ vendin e pranimil.;

c) eshte i nevojsh0m p€r r;hkak t0 nflonj0 gabimi td Furnizuesit; obe

d) 0shte i nevojshem pEr siguri tE ekzekutimit t€ mir6 t0 kontra{es ose te ndonjd pjese t€ saj p€rderisa. nevoja e till€
nuk shkaktohet nga ndonj€ vr:prim apo gabim nga autoriteti kqntraktues.

17.4 Fumizues nuk do td kete te drejte p€r shtesa nd gmimin e kontral€s p0rveg ndse ai e lajm€ron autoritetin krlrLtralctues
brenda 30 dit0sh pas pranimif td urdhrrit p0r t€l pezulluar progresin e dof€zimit se ka p€r qOllim td bdje anker;d pOr la.

17,5 Autoriteti konfraktues. oas konsultimit rne Fumizuesirr.17,5 Autoriteti konfraktues, pas kons;ul[imit me Fumizuesirr, do te percaktoje ato pagesa plot€suese dtre/ose zgjalje t0
periudh€s s0 realizirnit q€ do t0 b€hen nga Fumizues perkitazi me k€tp ankes€ n€ mdnyr0 t0 drejl€ clher tH arsyeshme sipas
me'ndimit td autoritetit kontraktues.

17.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 ditc, dhe pezullimi nuk eshte p€r shkak te gabimit t0 Funrizuesit, Irurnizues,
lulke njoftuar autoritetin konlraktues, mund te kerkoje tE vazhdoje me furnizimet brenda 30 clifesh, ose t€ ndOqrres€dulke njoftuar autoritetin konlraktues, mund te kerkoje tE vazhdoje me furnizimet brenda 30 clifesh, ose t€ ndOqrres€
kontraten.

17 7 Ne rastet kul procedura e dhOnies ose realizimit td kontr[tds behet e pavlefshme p€r shkek t0 gabirneve
petmbajtjesore, panegullsive ose mzu;htrimit, Autoriteti kontraktues dQ ta pezullojd realizimin e kontrates. ,N€ rasl.et kur ato
gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, atehefe Autoriteti kontraktues mund te refuzojo t'i trilje
pagesat ose mund t'i kthejtl shumat qd tashmd jan€ paguar, nd proflorcion me rend€sind e gabimeve, parregullsivr: ose
mashtrimit.

17,8 Qellimi i pezullimit td kontrat€s €sht€ q€ te verifikohet nOse gabimet pdrmbajtjesore t€ supozuara si dhe parregullsit€
apo mashtrimet kan€ ndodhur ne t€ vefbte. I,l6se ato nuk mund t€ kdnfirmohen, realizimi i kontratds dcL te rifillojd sa md
shpejt q€ dsht€ e mundur. GabimeJ pi5rmbajtjesore ose panegullsite d$ te jene te gjitha shkelje te ko:ntrat€sr ose diispoz,itave
negullative qe rezultojne nga nj0 veprim ose mosveprim q€ shkakt$n ose qe mund t€ shkaktojd humbje n€ huxhetin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cil6sia e [urniz;imeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plot0sojnO srpeQiflkimet teknike te paraqitura ne kontrate ne rc giitha aspektet dhe td jenil konfolm
n€ t€ gjitha aspektet me skicat, sonrCazhet, modelet, mostrat, struktrirat dher kerkesat tjera n€ kontratE, t0 cilai cluhet td
mbahen ne dispozicion t€ Autoritetit kontrakfues p0r qOllime identifikimi glatd periudh€s sd realizirnit te kontratdrs.

18.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare te parapara n0 KVI( duheit te behen me kdrkes0 t€ d€rguar nga furnizuesi i pdr
auloritetin kontraklrres. Ne k€,rkese do t€ sakt€sohen materialet, artikujt dhe rnostrat e dordzuara per kilt€ pranim sipas
kontrates dhe t0 tregojd nunuin e sasisd dhe vendin ku do te behet pranim.i ne menyren e duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara nd k€:rlies0 duhet t€ ceftifikohen nga autoriteti kontra.klues se plotesojn€ kerkesat per kdtd prarnim
para se te inkorporohen n€ furnizime,.

1ti.3 Edhe ndse materialet zLpo artikujt q€ do t€ inkorporohen ne frirnizime ose nd prodhim t€ komporrent€ver qd do t€
furnizohen jane pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prapd mund te re.lbzohen ndse ndonj€ kontrollim tjel.dr zbulon
defekte ose gabime, dhe n€ k€t€ rast ato duhet te nd6rrohen menj0her$ nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mund,Ssia
t'i riparoj€ dhe t'i p€rmiresoj0 materialet dhe atikujt qd janO refuzu{r, por lceto materiale dhe atikuj do t0 pranohen per
inl<orporim n€ furnizime vettlm nOse janO riparuar dhe jan€ pdrmif€suar nd atd mdnyr€ qd td jete i krlnaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testirni

19. Furnizues do t€ siguroj€ qd furnizimet t€ dorOzohen nd vendid e pranimit me kohd q€ 1.'i mundi:sotret autoritetit
kontraktues td vazhdoj€ me prranimin e furnizimeve. Fumizuesi korfsiderohet se i ka palapard plot6sisbrt veshLfiresite qg

mund t'i hase ne kete aspekt, dhe atij nu! do t'i lejotret qe te paraqese ndonj0 arsye p0r vones€.

19.2 Autoriteti kontlaktues do td ketij tQ dre.ite qe herd pas here te inspekto.jei, kontrolloj€, mas€ dhe testoje komponentet,
mirterialet, dhe mjeshterine, clhe t€ kontrolloj€ perparimin e pdrgatifjes, fabrikimit apo prodhimit t0 qfaredo arlikulli qd

pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr t'u dor€zuar sipas kontrafes, ne mdnyrd q0 td p€rcaktoje nese komponelllet,
materialet dhe mjeshteria kani: cildsirLd rihe sasin0 e k€rkuar. Kjo do te bdhet ne vendin e prodhimit, fabrikiniit, p€rgatitjes
ose ne vendin e pranimit apo n€ venclet q€ jan6 specifikuar nC KVK.

19t.3 Pdr q0llime t€ testimeve dhe inspeklimeve te ti1l4 Fumizues do te:

I japd autoritetit kontraktues, p€rkohesisht dhe pa pages0, rldihme, mostra ose pjes0 pdr testim, makirra, prljisje,
vegl4 pune, materialo, skica dhe te dhena t€ prodhimit q€ zal4onisht lcdrkohen per irLspektim dhe testim;

Te merret vesh me autoritetirL kbntlaktues per vendirr dhe kol.ien e testimeve;

T'i jape autoritetit kontraktues qasje nd gfaredo kohe te arsyefhme n0 vendin ku do td realizohen testime;.

19t.4 N€se pdrfa.qesuesi i Autoriteti .Kontraktues nuk dshtd prezent np dat0n e vendosur pOr testim, furni:zuesi rnundel. qd,
pdrrveg nOse ka mare udh€zim tjet6r ngp autoriteti kontraktues, te va{hdoje testimin, i cili do td korLsiderohet se eshtii bere
n€) prezencgn e autoritetit kontraktues. furnizuesi menj€hero do t'i dergoje kopjet e certifikuara si duhet t€ rez:ultatrtrle td

a)

b)

c)



testit te Autoriteti kcrntraktues, n0se nuk. ka qen0 prezent gjate testit, dd t'i pranoj€ rezultatet e testit.

19.5 Nese komponentet dhc materialet i kand kaluar testet e sipEipermendura, autoriteti kontraktues do ta lajm,Srojd
furnizuesin ose ta miratoje cerrtifikimin e furnizuesit lidhur me k€t€.

19.6 N0se autoriteti kontraktues dhe lFumizr"res nuk pajtohen pOr rezuliatet e testit, secili clo t'ia japd tjetrit mendimin e vet
brernda 15 ditesh nga mospajl.irni i till0. Autoriteti kontraktues ose Furdizues mund t€ k€rkojnd qe kdtoteste, te p€rs€riten nd
tC rnjejtat kushte dhe nethana, ose.nirso ndonjOra pald k€rkon, te teslohen nga njd ekspert i zgjeilhur me, rlagtiveshjer te
ndijrsjell€. Te giitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit koftraknrei, i iitl Oo t'i kornirnikoj€ re:zultate:t e k,jtyre
testeve pa vones0 te furnizuesi, Rezultatbt e ri-testimit do t0 jend pOrffndimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet. nga pala
pikOpamja e se ciles deshmohet se eshte gabirn pas ri-testimit.

19.7 Gjate realizimit te det,/rave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk dc, t'i shpalo,sin
personave td paautorizuar informata llidhur me metodat e nddrmarrjes s0 prodhimit dhe operimit, t€ cilat inlbrmata i ka1€
mane giate inspektimit dhe testimit.

Nerni 20 Parimet td pdrgqiithshme t0 pagesav,e

20.1 Pagesat do td b€hen nd Euro.
specifikohen ne KVK.

21.1 Fumizuesi duhet t'i dor€zojd frrrnizimet ne pajtim me
Funnizuesit deri n€ pranimin e tyre t€ p0rkohsh€m.

22.2 Autoriteti kon{raktues, gjat€ progresit te dorezimit te
fuclind q0 t€ urdhdroje ose td vendoset

Metoda dhe kushtet e pages€s qe fluhet t.'i behet Fumizues sipas k€s4j Kontrate rJo te

Z0.ZPagesat qe duhei te behen sipas fatures se ldshuar nga Furnizues do t€ tr€hen n€ llogarind bankare to ,Chdnd ne p;ies€n
V, Identifikimi Financiar, i k€saj ko.ntlate qe e plot€son Furnizuesl. i nj€jti formular, qei i bashl<€ngjir;e1, k€rkesdi pgr
pa{lese, duhet td perdoret pdr t'i raportual'ndryshimet n0 llogarine ban$are.

20.3 Shumat duhet td paguhen brenda jo m0 shum€ se 30 ditesh kalenharike nga datane t0 cilen kerkesa e pranuoshm,e p€r
pagese 6shte regiisl.ruar nga departirmenti pdrkat€s. Data e pagesdp do i€i jet€ data n€ t€ cilen clebiiohet llogariri e
in:;titucionit. K0rkesa per pagese nuLl< do t€ jetO e pranueshrne n€sp nuk plotdsohen njd ose me shume nga kcrl<esat
thelb0sore.

20.4 Periudha prei 30-ditdsh rnurrd t0 pezullohet duke e lajm€ruE Fumizuesin qd kerkesa per pagesd nuk muncil t0
plc't€sohet sepse shuma nuk do td palguhet pOr shkak se nuk jand dordzuar dokumentet e duhura p€rmbaitiesore ose siepse
ka deshmi q€ shpenzimi mund t€ mos jetd legjitim. N€ rastin e fundit muncl t€ behet nj€ inspel<tirn i meni€hersh€m p6r
qellim t0 kontrollinieve tjera. Furni:zues do t0 jap€ sqarime, modi{kime apo informata t6 tjera brendra 15 <Jlit€shL pas
kdrkeses. Periudha e pageses do te llogaritet nga data n€ te cilen (shtO rr:gjistruar k€rkesa per pagese e pergatitur ne
m€nyren e duhur.

20.5 Pasi q€ td ket€ kaluar afati i fundit i dhend n€ Nenin 20.3, Fufnizues mundet q€, bronda dy murajsh pas pagesosr se
vonuar, te k€rkoj€ interesin p€r pages0 td vonuar me norme t0 re-zbrifje qe :fuatohet nga institucioni lilshues i Kosovi)s nd
ditr3n e pard te muajit n€ t€ cilin ka sl;adirar afati i fundit, plus shtat€ fite te perqinO.les. Interesi p€r pagesd td vorruar.do t6
zbatohet p€r koh€n q€ kalon nd€rmjo1. dat€s se afatit te fundit t0 pag$ses (nuk p€rfshihet) dhe dates n€ t€, cil€n debirohet
llogaria e Autoritetit kontrakl.ues (perlshihet).

20.6Te giitha mos p,agesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudh€s se dlhdne ni1 Nenin 20.3 clo t'i japin t€ drejtd Frrmizu,:sit
qe ose te mos e realizoje kontrilten, ose th ncldrpres€ at€, me paralajmefirn prej 30 dircsh p€r Autoritetin krrntraktu,:s.

Ne:ni 21 Dor€zimi

kontlatds. Fumizimet do te jen0 rLe pdrpjegj€is:i te

21.2 Furnizuesi do t'i paketoje fulnizimet astrtu sig kerkohet pOr t0 pafandaluar d0mtimin apo keqesimin e gjendjes se, tyre
gjat€ transportit deri n€ destinacionirr e tyre, sig esht€ dhen€ n€ kohtrat€. IDaketimi duhel; te jete i mjaftueshtxn pdr t€
perballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin ne temperatrira eksrtreme, krip€n dhe rdniet gjatd tranzitit dhe
mbajtjen ne ambient t0 hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhbt t'i pdrshtaten, nese eshte e mundur, lar.gesis6 s€
destinacionit p€rfundimtar te l'urnizirrreve, dhe mund€sisd sd mungesEs s€ pajisjeve per bartje te rende n0 te gj itha pikat
gjatd transitit.

21.3 Paketimi, shdnimi dhe drckumentacioni brenda dhe jasht€ pakove duhet 1.6 jenO n0 pajtirn rne kdrkesat e dhdrLa ne
menyr€ t0 hapur ne KVK, dhe i nenstLl.rohen ndryshirneve q€ mund t€ prdherohen m€ vone nga autoriteti lcontrak1ues.

2 t.4 Asnje furnizim nuk do t€, transportbhet as t€ dordzohet n€ vendiil e pranimit derisa furnizuesi t€ ketd pranuar urrltuin
e dor€zimit nga aul.oriteti kontraktu,:s. Fumizuesi do td jet€ pergyeAjes per dor€zim ne vendin e pranjmit tfl te 6jitha
furnizimeve dhe pajisjeve t€ furnizuesit, qd jan€ t€ nevojshme p€r qdlllme t€ kontrat€s.

21.5 Dordzimi duhet t€ konsidrlrohet se eshte b0r€ atdherd kur ka ddshmi me shkrim q€ €shte ne dispozicion p6r t0 cly pal€t
se dordzimi i furnizimeve €shtO bere n0 pajtim me kushtet e kontrat€s.

Neni 22 Operaciionet e,irerifi kimit

22,1 Furnizimet nuk. do t0 pranohen rlerisa t€ jen6 realizuar verifikimdt dhe l.estet e caktuara me shpenzime td Flrnizge:sit
Inr;pektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, nd pikdn e dorezimit dhe/ose n6 destinimin final t0 mallrave:.

kushtet p

furnizimqve dhe para se t€ merren ftirnizimert, duh.et td kete
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heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh€sh sig €sht€ speoifikuar n€ urdh€r, t0 t0 gjitha fuLnizirnrlve
te cilat, sipas mendirnit te autoritetit kontraktues, nuk jan6 ne pajtim :me kontratdn;

z€vendesimin e tyre me furniz:ime t0 mira dhe t6 pdrshtatshme;

heqlen dhe ri-instalirain e rnjr0 t€ pajisjeve, pa marre parasysfr testet e meparshme te tyre ose pa€jesat e pjesr;hme
t0 tyre, ose: ndonjd instalim q0 lidhet me materia.let, mje$hterine ose dizajnin p€r t€ cilin iisht€ pcrgj,ogjes
furnizuesi, e q0 sipas rnendimit te autoritetit kontrakfires nuk $shte ne pajtim me kontratdn;

d) q0 puna e bere ose rnallrat e dorezuara apo materialet e p€rdfrura nga furnizuesi jan€ ose nuk jard n€ pajtirn me
kontraten, ose q€ furnizimet apo nje pjese e tyre nuk i plot€sojn€ kdrkesat e kontrater;.

22,3 Fumizuesi, sa m€ shpejt r1d dshte e mundur dhe me shpenzime t{ veta, duhet t'i evitoje defekJet e specifikuara. Ngse
Furnizuesi nuk vepron sipas k.€tyre urdhrave, Autoriteti kontrakiues [o t€ ket€ te drejte tH punesojd persona tjr:r€ pdr t'i
zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpen:zirnet q€ jan€ pasojd e k€saj, afo q€ do te shfaqen per shkak td J<€saj, Autc,riteti
kontraktues do t'i zbrese nga parate q0 do td paguhen ose te cilat do t0 b€herr obligim pdr t'iu paguar Furniiruesit.

22,4 Fumizimet qe nuk jand te cilesise sd kerkuar do td refuzohen. Nlie sherrje speciale mund t'u vencloset .ftrmizimevr: te
refizuara. Shenja nuk duhet tij jet€ e' atill€ q€ t'i ndryshoje ato, apo fe ndikole ne vler€n e tyre komerciale. Furnizirngt e
refuzuara furnizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese kete e kelkon ar"Ll.oriteti kontralctues, brendanjd peri .rdhe qe e
salrt€son autoriteti kontraktue:;, dhe n0se kjo nuk realizohet ato do tp hiqen me td drejte rne shpenzim clhe me rrez.,iI;.te
furnizuesit. Te gjitha punet qe perfshijne materialet e refuzuara do te rbfuzohen.

Neni 23 Franimi i p€rkrohsh€nr

23,1 Fumizimet do te merre:n p€rsipiir nga Autoriteti kontraktues k{r te jene dor€zuar ne pajtim me kontraten, t'i ken€
kaluar nd mdnyr€ t€ k€naqshme testet e k€rkuar4 dhe t€ jen0 autorizrlar, si rlhe t€ jet€ ldshtrar nje certifikate e pranirnit te
p€rkohshdm ose nOse konsiderohet se eshte ldshuar.

23,2 Furnizuesi mund t0 bdjO lldrkese, duke lajmeruar autoritetin kontfaktuesr, p0r nj0 certifllcat6 td pranirnit t6 pdrrkohshdm
ateher€ kur furnizinLet t0 jene t0 gatshme p€r pranim td p€rkohshdm. .Autoriteti kontrakJues brenda 30 ditesh nga plarrirni i
apllikacionit t€ furnizuesit do tC veprojd sipas njeres nga keto md posht0:

- t'i ldshoj€ furnizuesit certifikat€rr e pranimit t€ p€rkohsh€rn me njd kopje pdr Autoritetin kontraktues riuke tlfren€, nese
kjo eshte e pdrshtatshme 

" 
tezervat e tij, dhe pOrve g tjerash, edhe dlten ne t€ cilen sipas mendimit te tij jane porfuncluar

furnizimet nd pajtim me kontraten dhe jand te gatshme pOr pranim te pdrkohshdm; ose

- te ret'uzoje aplikacionin, duke i dh€nd arsyet e tij dhe duke sfecifikuar veprimin t0 cilin, sipas mendin:rit te fij e
kdrkon Furnizuesi per ta leshuar certifikat€n.

23.3 Ndse rrethanat e jashtdzal<onshme e bd.jne te pamundur q€ t€ vazfrdohet rne pranimin e furnizimeve gjate peL'iudhes se
fiksuar pOr pranim te p€rkohshem ose flnal, autoriteti kontra.ktues e $6rgatit nj€ deklarat€ per ta veftetuar parnund€sirLo e
tillO, n€se 0shte e mundur, ne konsultim me furnizuesin. Certifikata d pranin:rit ose e refuzimit do 1;d per6;a1;itet lrr:en<la 30
ditesh pas dates n€ td cildn kjo pamurrdesi pushon sd ekzistuari. Furniluesi nuk do td nxise shfaqjen e ketyre rrettranave pdr
t€ ,svituar obligimin e paraqil.je,s sd furnizimeve ni: nje glendje t0 pdrshitatshme per pranim.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk atrin ose t€ l€shojd certifikatOn p pranirnil. te pdrkohsh€m ose td rerfi.rzoje lurni;limet
brenda nje periudho prei [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka l0$huar certifikat€n ne diten e firndit t€ asaj periuclhe,
pdrveg n€ rastet kut'certifikata e pran,imit te perkohshem konsiderohef se pOrb€n certifikat€ t€ pranimit pdrftindirntar. Nese
furnizimet ndahen me kontrat€i n€ pjer;o, Furnizuesi do td kete tei drejtd te bejti kdrkes€ pdr certifik.atd te ve(;ante pdr seciilen
pjes€.

23.5 Ne raste te dordzimit te pjesshiur, Autoriteti kontraktues rezerVon t€ drejtdn p€r t€ dh€ne pranirn 1.€ piessh€rnL r: t€
perkohsh0m.

23.6 Pas pranimit td p€rkohshCm td fi;rr.rfzimeve, Furnizuesi i gmontorf dhe i ireq strukiurat e p€rkohshrne clhe materialet q€
nuk kerkohen me per p€rdorim p#rkitazi me realizimin e kontratds, Al gjithashtu do te heqd ndonje rnbetuline apo pengese
dtLe te bOje ndonje ndryshim t€r gjer.rd'jes se vendit t0 pranimit sig kdrkdhen ne kontrate.

Neni 24 Obligimet p€r garanci

24. 1 Furnizuesi do t0 garantoj0 qe furni4imet td jend te reja, te papdrdlrura, t0 modeleve te fundit dhe te perfshi.le te giitha
permirdsimet e koheve te fundit n€ dizajn dhe materiale, pdrveg npse kerkohet ndryshe n0 konl.rat€. Ilurnizuesi do td
garantojd qd asnj€ nga furnizirnet t€ mos ken0 defekt qc shkaktohet rlga dizajni, materialet apo mjesht€r'ia. Kjo geLrancii do
te mbetet e vlefshme ne ate rnenyl'e qe saktesohet n€ KVK.

24.2 Furnizuesi do td jetd pergjegjes pdr m€njanimin e defekteve, ose d€meve: nd ndonjd pjese te ftirnizimerve t€ r;:iLat tnund
te paraqiten, apo te ndodhin gjat€ periudh€s sd garancisd dhe td cilat:

a) rezultojn€ nga perdorimi i nLateiialeve defektive, mjeshterise s€ gabueshme ose dizajnit jo 1.€ mirti nga fiurniiluesi;

b) rezultojn€ nga veprimet ose rnosveprimet e Furnizuesit giate leriudh0s sd garancise; ose

c) shfaqen gjat€ ndonjd inspektimi t0 bdr€ nga Autoriteti kontra(tues ose ne em€r td tij.

24.3 Fumizuesi me shpenzirnr: t€ veta do ta p€rmiresoje defektin osg demtin sa m€ shpejt qe kjo tti mun,C td praktik.ohet.
Periudha e garancis€ per te giithe artikujt e nd€rruar ose t€ riparua.r do te filloje pOrs€ri rLga data ne te cilen iishtd bdrg

a)

b)

c)

,:'



ndiinimi ose riparimi sipas vleresimit te autoritetit kontraktues. periudlra e garancis€ do t0 va.zhdohet vetem p6r al€ pje,sil t€
furnizimeve qe eshte ndikuar nga nderrimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaqet ndonjd defekt ose rrdodh ndonjO diim giate periudhQs sd garancis€, autoriteti kontraktuesr do ta lajm,groj€
k lrurnizuesin, N€se Furnizuesi nuk arrin ta kompensoj€ dOmin ng{ ndonjH defekt ose njd d6rn brendaL afatil: kohor.td
parapare ne njoftim, autoriteti kontratrlues mund t6:

a) t0 korrigioje defektin apo ddmin vete, ose tE punesojO dike tjqter p€r ta b€rO punen ne rrezikun dhe me slLpenz:irnet
e Fumizuesit, n€ t€ cilin rai;t kostoja e shkakfuar nga autorifeti konlraktues do td zbritet nga parate qri dutret t€
paguhen ose garancitti qd mtrahen prej Furnizuesit ose nga t€ [y;

b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose asnjd
Furnizuesi; ose

c) t0 nd€rpres€ kontraten.

24 5 Obligimet e mir€rnbajt'ies do t€l p4rashihen n€
garancisd nuk 6shte e specifikuar, ajo do t€ jetd .

p€rkohsh0m.

Neni 27

garanci nuk €shtd efektive lcdrkoni qd t€ merrni shum€n e duhul nga

KVK dhe n€ sppcifikimet teknike. N0se kohOzgjatja e periudhOsi s0

365 dite. Periudlla e garancis0 do t€ hllojd ne dat€,n e pranimit te

N,eni 25 Sh€rbimet pas-shitjes

25.I Sh€rbimet pas-shitjes, rrese k€rk.ohen ne kontrate, do te jepen nd pajtim me te dhenat e pal'apara ne llV.K. llurnizuesi
do te man€ p€rsip0r t€ realizoj€ ose t.d organizojE realizimin e mirdm$ajtjes dhe t€ riparimit t€ furnizimeve dhe t0 siguroj€
shpejt pjeset rezerve. KVK mund t€; saktdsojn€ qe Furnizuesi t€ siguroj€ rrdonj€ ose td gjitha mater:ialet e miiposhtme,
njoftimet dhe dokurnentet qe kane te bdjhe me pjes€t rezerv€ q0 i prodfron apo i distribuon Fumizuesi:

pjes€t rezerve te cilat Autoriteli kontraktues mund te vendos$ t'i bleje nga Furnizuesi, duke kupl.uar q0 liy vendim
nuk do ta liroje Furni:zuesin ng4 obligimet e garancisd sipas \bntratOr;

ne rast td nd0rprerjos s€ prodhiinit t€ pjesdve rezervO, duhet [€ lajmtirohet paraprakisht Aul.oriteti kontraktue,s pdr
t'i mund€suar qe t€ bieje pljesdt e k€rkuara dhe, pas nd6qirerjes, skicat, vizatirnet dhe specifikimet e pjr:s0ve
rezerve, nOse k€rkohen dhe lcur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesd.

Neni 26 Pranimi p€rfundirntar

26.1 Pas skadimit t€ periudh€s s€ gznaricis€ ose, ne rastet kur ka mej tep€r se nj€ periudhti, pas skadimil. t€ peL'iudh€s sd

fundit, dhe atdher€ kur td jenii zgjidlhur te gjitha defektet apo d€met] autoriteti kontraktues do t'i lEshoj0 Irumizuesit njd
ceftifikat€ t€ pranimit perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontrdktues, duke cekur datdn n€ te cildn F\rmizuesi j ka
plot€suar obligimet e tij sipas l<ontrattis dhe ne m€nyr€ te tille qe autoditeti kontraktues te jete i k€naqur. Certifikata firLale e

pranimit do t€ lEshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh ng{ skadimi i periudhds s€ garancisd osr: urenj0her0 pasi
rilrarimet eventuale qe jane k€rkuar sipas \Tenit 24 E jene, pelfundriar n€ rn€r.ryr€ te tille qe te jele i k,Snaqur autoriteti
kontraktues.

2(i.2 Kontrata nuk do t€ konr;iderohet se eshte realizuar plotdsisht {erisa te jetO n€nshkruar certifikata p0rfundimta:'e e

pranimit ose derisa t0 konsiderohet sr: kjo €stLt€ ndnshkruar nga autoritreti korrfraktues.

26.3 Pa marre parasysh l€shimin e cortifikat6s perfundimtare, Fufirizuesi dhe autoriteti konl.raktues do te tnbeten te
detyruar pOr plotesimin e oblilgimeve, qQ dalin sipas kontratOs para l€$himit 1€ certifikatds perfundimtare ttt pranimit clhe te
cilat kan€ mbetur td parealizuara ne l:ohpn kur ldshohet cerlifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe rnrasa e obligimeve
t€ tilla do te percaktohen duke iu refe,ruar dispozitave t€ kontrates.

Shkelja ,e konl;raf€s

2'l .l Palaka shkele kontraten rnese nuk 4rrin te shlyejd ndonj# nga obligimet e veta me kontrat€.

2'l .zNe rastet kur ndodh njO shkelje e kgntrates, pala e ddmtuar do td ftetd tC drejte pOr kdto kompensimel

a) d€met; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratr;s.

27.3 Perveg masave t€ sip€rp€rmendura, mund t€ jepen demshperblinie. Ato mund t€ jen€:

a) deme te pdrgjithshrne:; ose

b) deme te likuidueshrnr:.

27.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo strpenzimet qd rezultojne nga zbdlimi i masave t0 parapara ne kete nen do tii zbatohen
duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depoNit4 ose me pagese nga siguria.

Neni 28 Nddrprenja e l(ontrat€s nga Autorriteti korltraktues

2E.l Autoriteti kontraktues mundet qd, pasi t'i jape Furnizuesit 14 dite paralajm€rim, ta nd€rpresd kontraLtdn n0 ndonjerin
nga rastet e m€poshtme:

a) kur Furnizuesi n€ m€nyr€ pi3rmbajtjesore nuk arrin t'i realizdj€ obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

a)

b)

l0



b) Furnizuesi deshton nd p€mrbughjen brenda nj€ afati t0 argyeshdrn t€ paralajmerimit td dhenit nga autoril.eti
kontraktues q0 kdrkorr nga a.i td evitoje ndonjd neglizhencd bpo d0shtim p€r td realizuar obligimet e veta sipas
kontrates, dhe t€ cilaI ndikojn€ ne menyre serioze n€ realizimih e duhur dhe me kohe te pun€ve;

Furnizuesi iajep dikujt kontraten apo n€nkontrat€n pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; pr.rnOt e tij jand duke u administruar nga gjykatat, kn hyr€ n€
marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesofe, i nOnshtrohet procedurave ligiorrl lidhuLr me: ato
geshtje, ose eshte n€ ndonj0 situate analoge qe shkaktohei nga ndonj€ procedurd e ngiashme, e parapare ne
legj islacionin apo nti rregullolet nacionale;

0 Fumizuesi €sht€ d0nuar per nje shkerlje qd ka te beje me sjellen profesionale, peflnes nje gjykirni q€ ka. fuq1nd e

res judicata;

g) Furnizuesi €sht€ shpallur fajtor p€r sjellje te rende te keqe jQ profesionale te deshmuar me g1'ar0r1o mjefi te cilin
mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues;

h) Fumizuesi i €shtd ndnshtruar nj€ gjykimi q€ ka forc€n e rqs judicata p€r mashtrim, korrupsion, p€rl.'shirje n€
ndonj€ organizate krirninale ose ndonj€ aktivitet tjetdr ilegal {d i dernton interesat financiare te Komunitr;:teve;

i) Fumizuesi , pas njd procedure tjet€r te prokurimit ose proced{re t€ cLh€rries s€ nj€ glanti td financuLar nga buxJ.reti i
komunitetit, eshte deklaruar se ka bdr€ shkelje serioze t0 kontrates p€r mosrealizim te obligimev{; te veta
kontraktuese;

te gjitha modifikimel, orgari.zahive qe p€rf'shijnd ndryshim$ n€ personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e

Furnizuesit, pdrveg n0se k€to modifikime regjistrohen nd suplemen1.in e kontratds;

shfaqet ndonj0 paaftdsi tjeter liglore q€ i pengon realizimit td ftontlal.ds;

Furnizuesi nuk arrin t0jap€ garancine ose sigurimin e kdrku{r, ose n0se personi qe ejep garancirL0 apo sigurirnin
m0 t€ hershOm t€ k€rkuar n€ kontraten e tanishme nuk esht€ r1e gjend.je t'i plot€sojd zotimet e tij.

28.2 Nderyrerja do L€ b€het pa paragiylcim ndaj t€ drejtave apo mundEsive tiera td Autoritel;it kontraktues dhe F,rmizu,ssit
sipas kontrates, Autoriteti konl.raktues, pas ktisaj mund td ndnshkruaj€ ndonj0 kontrate tjeter me nj€ pale te trete l1e enrer te
Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit priir [€ shtyr€ permbushjen duhet t€ pushojE sd ekzistuari menjehere pas nd€rprorles,
pa',rar€sisht nga detyrimet q€ mund te.je4e paraqitur tashm6.

28,,3 Autoriteti Kontraktues, pas ldrshimit t€ njoftimit td nd€rprerjgs se lcontrat€s, do ta udhdzoj0 F'umizuesin qdr td
ndrermarre hapa t€ menjehershiSm p€r ia p€rmbyllur ekzekutimin e fur{izimeve ne menyre td shpejte dhe t0 rregullt dhe per

t'i zvogeluar n€ minimum shpenzimet.

28 4 Ne rast t€ nd€rprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qe te jete e mundur dhe n€ prani t€ l,-umizuesit ose t€
pOrfaq0suesve t€ tij ose duke u b€re at.yre thimjen e cluhur, do ta pergeritisd njd rapofi mbi furnizimet e clorezuara rlhe punes

s0 realizuar dhe te beje rexhistrimin e materialeve td furnizuara dhe td papdrdorura. Do te pergatitet edho nje deklaral.e e

pa.rave qd duhet t'i paguhen .Fumizuesit dhe parave qe i ka boxh Fun'fizuesil Autoritetit kontraktues nd da1.dn e n,Jdrprerjes
se kontrates.

2E.5 Autoriteti kontraktues nuk do t0 jete i obliguar te beje pagqsa tjera pdr Furnizuesin derisa tti jen6 pdrftinduar
furnizimet, ndersa Autoriteti kontraklr;eS do 1.€ ket€ t€ drejtO t0 marrd figa Furnizuesi koston ekstra, n6se ka, td fu mizirneve
osr: do te paguaje shum€n q€ duhet t'i paguhet Fumizuesit para nd€rprprjes se kontrat€s.

28.6 Nese Autoriteti kontraktrres e rLderpret kontrat0n, ai do t€ kete te drejte te marre nga Furnizuesi humbjet qe i jane

shkaktuar n€n kushtet e kontrates te pareipara n€ Nenin 2 te KVK.

d)

e)

c) Furnizuesi refuzon ose €str1.€ neglizhent
kontraktues;

n€ realizimin e urdhrave administrafive td clh6na nga autot:il.eti

t4kontrakiues 14 ditd paraprakisht, mund ta nd€rpresd kontratdn rrdse

k)

1)

Neni 29

29.1 Fumizuesi , pasi e ka paralajm,3ruar Autoritetin
Autoriteti kontraktues:

Nd0rpre{a nga ana e Furnizuesit

- nuk arrin t'i pagu4jil Furniizugsit shumat q€ duhet t€ pag$hen n0 ndonj€ certifikat0 te leshuirr nga pelsroni i
autorizuar pas skadimit t€ alittit t0 flrndit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i ploteqoje obligimet e veta edhe pas irikujtimeve te perseritura; ose

- e pezullon dor€zimin e furnizimeve, ose ndonj€ pjes€ td tjre, p€r mE teper se 180 dite, pdr arsye qii: nuk jan€

specifrkua'n0 kontrat€ ose <1€ riuk mund t'i atribuohen Furnipuesit.

29,.2 Nddrprerja do t0 behet pa paragiykim pdr ndonj€ te drejte apo aritoritet tjet€r sipas konfrates se Autoritetit kontraktues
dlie Fumizuesit.

2!).3 Ne rast te nderprerjes sitrras paragrdfft (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajd Furniz;uesin
pdr humbje ose dem qE mund t'ijete shkaktuar Furnizuesit.

N,eni 30 Forca rnadhore

30.1 Asnj€ra pal€ nuk konsiderohet se ka b€re mosrespektim ose shkglje t€ obligimeve td saj sipas kontralesr n€so reaLi:limi

\
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i olrligimeve te tilla parandalohel. n6;a ndonje ngiarje e shkaktuar nga nj€ forcd madhon: q€ shkaktohet pas rlatds l<ur
kontrata hyn ne fuqi.

30.2 P€r qellime te ketij Neni, termi "forcij madhore" do t€ thotd veprimet e zotit, goditjet, rnbylljet e ,)b.jek1it otie
grregullimet tjera indusl.riale, veprimet o armikut publik, luft€rat qofshin t€ deklaruara ose jo, bllokadat, re'belilnel, rastet e

dhttn€s, epidemite, rr:eshqitjet er tok€s, termetet, shtrengatat, vetetima, Vershimet, erozionet, lraziral civile, e:ksplor:Lirnel clhe
ndonj€ ngiarje tjet€r e ngjashme e paparashikuar qe esht€ pertej konlrollit ttl paleve dhe nuk munil t0 pr€rballollrr:t al; me
ku,idesin e duhur,

30,3 Pa marr€ parasysh dispoz:itat e l!treneve 16 dhe 28, Furnizuesi npk do 1.0 jete i detyruar te heqe don€ ngrl llarartr:ia e
realizimit, demet e likuiduara ose ndirrprerja per shkak te shkeljes nepe, dhe deri n0 at€ mase sa, vonosa {) l.ij e rrr:ali:linrit
ose menyre tjeter d0shtimi p€r t€ realizuar obligimet e tij me kontr?te Oshte rezultat i njd npjarjeje te lbrcils nraclhore.
Gjithashtu, pa marre parasysh dispozil.at e Neneve 20.5 dhe 2.9, Autoriiteti kontraktues nuk do t€.jetd i det'yruar te pa6luajd
intcres per pagesat e vonuara, per rnosrealizirn ose ptlr nd€rprerje nga Furnizuesi pOr shkelje t€ kontr:ates, n€se dlirer deri n€
at€, masd sa vonosa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetdr i d€shtimit pdr te kryer obligirnet e tii eshtt' :rezultat i for,cds
madhore.

30.4 N€se ndon]era pal6 kons;ideron se ndonj0 rretharrd e forces madhQre ka rLdodhur e cila rrund 1.0 ndikoj0 rrd rerLlizinrin e

obligimeve t0 saj, menjeherO do ta krjmer<lje pal€n tjet€r, cluke dtr€n6 trj dhdna detaie mbi rratyr€rr, kohd:lpjatjen e

mundshme dhe efel,Jin q0 kan€ gjasa ta kerrd rrethanat. Perveg nesb udhez:ohet ndryshe nga autoril:eti kontraktuer; me
shlqim, Furnizuesi do t€ vazhdoj€ t'i r:eali:zoj€ obligirnet e tij sipas konfiates perderisa €shte r:nja.ft praktike,, dhe te
angazhoj€ te gjitlia nijetet e arsyeshrne alternative pOr td plotdsuar n{onjd obligim qd ngjarja e forcds; rnadhore, te nros e

pengoje ate gjate pun€s. Furnizuesi nuk do te zbatoj€ mjete 1.€ tilla alternal.ive pdrveg ndse udhEzohel. ta bi)je kete nga
autoriteti kontralctues

30.5 Ndse Fumizuesi shkakton kosto plotdsuese gjatd zbatimit te urdhia.ve te aulof itetit kontraktues ose: pjat0 perrlorinrit te
mjr:teve altemative sipas nenit 30.4 shuma e srai do td certifikohet nga (rutorilr:ti kontraktues.

Zgiidhja miq6sore e mosmarr€veshrjeve

31.1 Palet duhet t'i bejne te 6jitha prerpjeke p€r t€ zgjidhur nd m€nlre rni<1Osore te glitha mosmarr€vesJrjet qe murrcl te
ndodhin ndermjet tyre. Sapo t€ shlaqet ndonje rnosmarr0veshje, pllet do ta lajmerojne njera lietren nre shkrirr p€r
q€ndrimet e tyre ne mosmarreveshje dhe p€r ndonje zgjidhie qe ata konsidercrjnrj se dstrtO e mundsfune. }',ldse r:il,rilo pal.€ e

sheh te dobishme, palE1. do ti5 takoher: rihe td mundohen ta z1'jidhin nlosmarr€vr;shjen, Pala do te i pergjigjet kdrkes€s p€r
zgjidhje miqesore br:enda 15 ditesh pas k€rkes€s. Periudha maksimal{ qe jepet p€r arritjen r: k€s4j z;gjidhjeje,lo te jete 30
di1.e nga fillimi i procedur€s. N€se perpjekja per t0 arritur zgjidlije micj€sore deshton ose nese pala ddshton td prdrl:jigjr:t me
koJr0 ndaj kerkesave per zgjidhje, tE dyja pal€t do t0 jend t0 lira tp vazhdojnO nd lazdn e ardhshmi: te plocerlur';s s€

zgjidhjes se mosmarr€veshjes duke e lajmOruar tjetrdn.

31.2 N€se procedura e zgjidhjr:s miqdsore te mosmarreveshjes ddshtoh, palet mund t€ merren vesrh te perpiq€)n tiir pajlolhen

pdrmes institucionit t€ specil-r1,:ual nfl X.VK. Ndse nuk mund t€ arrihe{ zgjicLhja brenda 30 ditesh pas fil1imit tr3 prrocerlur€s

sd pajtimit, secila pa.le do te lcet€ te drdte te vazhdojd n€ fazdn e ardhsfrme td procedur€s se z:giidhjes s€, rnc,srrLarr(jvestrjr:s

N,r:ni 32 Zgjidhjia e mosmarr€iyeshjeve me proceduLf€ giyqdsore

Nr:rni 31

32,,1 N€se nuk mund te arrihet zrgjidhje brenda 30 ditesh
mosmarreveshjes, secila pal€; rnund t0 k.erkojE:

a) ose venrlim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi n0 pajtirn me KVK.

32.2 Para nenshklirnit te kontrales palet duhet te
arbitrimi.

yendosin per menyr€n e zgjidhjes se ;mosnrarr€vesh.jes,

ngp fillirli i procedures miqesore per zlLjidh,le te

gj ykata apo

t2

4.,
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K\rK n0 vijim do t0 plot€sojn€
mbizot6roin€ mbi ato te KPK.

KUSHTET E VEQANTA

Numri i kontrat€s: 626-21-41,14-l-2-1/ C98

dhe/ose ndryshojn0 KI,K. 54 here q0 ka nj€ konflikt, dispo:zitat li:etu do t€

}i.ushtet e Pergiithshme te
lilontrat€s

Kushtet dhe detyriftTet

l'drshkrimi i
nLenit

Nr.
Nenit

A nt a n d a m e n t i m e U M o cl if i k i m i

AnrandarnentimeUMocl ifikim i

vetem me pelqimin e te dyja

Nenit perkatds nei KPK

Nenit pdrkat€s nd KPK mund t(ii behet
al6ve kontraktues,e,

l..isji i
ilbatueshem dhe
gjuha

2.1 LiEljet e K.osov€s qe jane ne fUqi do td zbatohen per te gjitha Ereslrtjet q6
null mbulohen nga dispozitat g kontratrSs. Juridiksioni do te ketO r;jykata
pdrkatr-ase nd Prishti ne.

2.2 Gjuha e pdrdorur do te jete g a:Shqipe.

()ilesia e
l'urnizimeve

3.0
Opreratori ekonomik do te ofrQje mallrat te cilat i pOrshtaten specl'ikinre,ve
telrnike n€ dosje te tenderit.

liiiguria e
erkzekutimit

3.1 Siguria e ekzekutimit Oshtd 1A% e v'ler€s sd kontrat€s

nie periudhe prei45 ditevl a data e nenshkrirnit te k:ontratfis

t)bligimet e
garancionit 4.1

Te gjitha pajisjet duhet te ken
e pranimit teknik. Operatori E
duhet tO dordzoj edhe garancr

e qdndrueshmdri minimum 2 t/iter nga clerta
konomik me rastin e dor$zimit te perjisjerve
ionin pr6r pajisjet.

lShdrbimet pas
i:;hitjes A1

Periudha pdr p€rmirdsimin e
kdrkesds ffereitjes) nga ana
konstatolret qe furnizimi nuk

iefektr:ve eshte 5 ditd pas dordzimit te
e Menaxherit te krcntratds ner rast se
i plotelson specifikat teknike.

ll-ikuidimi idemit c.t
Dermet e likuiduara per te gjitfla vendet e punes jane [0.2150ub] ne ditO
per nje ditd vonese. Autoriteti kontraktues mund te marrd nje tiarife t€r

likg4lqerylgllqe. nje maksimur,m prej [10%]td vlerds btale td konlrat€,s.

nnspektimi
rlhe testimi

Menaxherri i Projektit:

lnspektimi i materialit duhet t
prarrim-dordzimit te materialil
td njrrftohet menaxheri i pr
Krvetarit td Komunds rne ven

) behet nga njesia e pranirnit me rinstin e
nga k:ontraktuesi. NO riast td'udnejtjes rJo

rjektit i cili do t€r caktohet nga i?na e
lim.

Pagesa 6.r Autoriteti Kontraktue$ duhe,t t6 paguaj Kontraktuersit shumdn e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dlteve nga data e
certifikatds, me td cilrSn vertdton pir:sdn e pdrfunduar td furni:linrit sipras
kontrates.

:lgiidhja
rniq€sore e

mosmarr€veshjes

7.1 Parlet do te tentojne qe ti
miqiisore. Sapo te shfaqel
njoftojne njera tjetren me shl
do ti sugjerojne pales tjel:
mosmarrdveshie.

zgjidhin mosmarreveshjet ne nniiny'rr3

ndonje mosmarreveshje palet do tia

irim p0r poziten e mosmarrel,eslrjels dhre

:r mbi variantin e zgjidhjes sd k6:;alj

:Zgjidhja e

mosmarrOveshjes
rne procedure
gjyqdsore

8.1 a) Qdo mosmarrdveshje nde(mjet pal0ve tO cilat murrd t€ lindin gjate
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk dshte e mundur t0 zgjirlhet
ndryghe ndermjet paleve do td dor€rzohet nd Gjykatdn l'hernerlore nii,
Frishtin6, Departamenti pdf gdshtje Ekonomike ne pajtim nner ligjin
nO l(osove.
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